
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390725

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 04/06/2012
Vigência: 05/06/2012 a 02/10/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 70
Exercício: 2010
Contratado: CONSTRUTORA EFECE LTDA
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
s/n
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 9132549988
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390692

PORTARIA Nº 37/2012 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de BELÉM, que apresenta demanda apta para ingressar no 
Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens e Adultos- EJA, 
conforme a conclusão do Processo nº 542784/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO 
na MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - 
EJA, a partir do ano letivo de 2012, na EEEF Prof. EUGENIA 
CAVALERO DE MACEDO, Município de Belém/PA;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a Assessoria 
Política – ASPOL em conjunto com a USE 8 , providenciarão 
junto à Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação 
do quadro de servidores de acordo com a demanda do alunado 
registrada pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe 
os artigos 1º, 2º e 3º da Portaria de Lotação 617/2012 – GS, 
publicada no D.O. Nº 32139 de 18 de abril de 2012;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 04 de junho de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

PORTARIA Nº 38 / 2012 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricular na sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio no município de CONCÓRDIA DO PARÁ, conforme 
a conclusão do Processo nº 528540/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DE 
ENSINO , na categoria C, a partir do ano letivo de 2012, na 
seguinte localidade :
-Localidade São Benedito II nas dependências da Escola 
Municipal São Benedito II
Art. 2º - Os documentos dos alunos a que se refere o artigo 
anterior deverão ser expedidos, assinados e arquivados 
nas EEEFM AMABILIO ALVES PEREIRA , no Município de 
CONCÓRDIA DO PARÁ, conforme o que dispõe a resolução 
nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do Conselho Estadual de 
Educação – CEE;
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Assessoria 
Politica – ASPOL em conjunto com a Coordenação do Sistema de 
Organização Modular – SOME e 11ªURE, providenciarão junto a 
Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação do quadro 
de servidores de acordo com a demanda do alunado registrada 
pela Direção da Unidade, como dispõem os artigos os artigos 1º, 
2º e 3º da Portaria de Lotação 617/2012 – GS, publicada no D.O. 
Nº 32139 de 18 de abril de 2012;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém,04 de junho de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

PORTARIA Nº 39/2012 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de ANANINDEUA, que apresenta demanda apta para ingressar 
no Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens e Adultos- 
EJA, conforme a conclusão do Processo nº 527976/2012.

RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO na 
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA, 
a partir do ano letivo de 2012, na EEEFM Profº. FRANCISCO 
PAULO DO NASCIEMNTO MENDES, Município de Ananindeua/PA;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a Assessoria 
Política – ASPOL em conjunto com a USE 15, providenciarão 
junto à Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação 
do quadro de servidores de acordo com a demanda do alunado 
registrada pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe 
os artigos 1º, 2º e 3º da Portaria de Lotação 617/2012 – GS, 
publicada no D.O. Nº 32139 de 18 de abril de 2012;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 04 de junho de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390617

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP- 010/2012-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 509.700/2012-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 010/2012-NLIC/SEDUC, cujo 
objeto é PREGÃO ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS para aquisição de material permanente, central de 
ar condicionado/split, para atender a Diretoria de Recursos 
Tecnológicos e Imobiliário/DRTI/SEDUC, com a abertura prevista 
para o dia 08/06/2011 às 15:00 horas, conforme publicação feita 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.184 de 24/05/2012, que 
o mesmo fi ca adiado para o dia 12/06/2011 às 15:00 horas. 
O MOTIVO do adiamento foi devido ao Decreto nº 436, que 
torna facultativo o expediente do dia 08 de junho de 2012, 
conforme publicação no D.O.E nº 32.173 de 06/06/2012.
Belém, 06 de junho de 2012.

NÚCLEO DE LICITAÇÃO.
NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390797
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 491.718/2011-SIIG/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC torna pública a adesão à Ata de Registro 
de Preços nº 034/2011, oriundo do Pregão Eletrônico SRP 
Nº 034/2011 do Primeiro Comando Aéreo Regional – I 
COMAR, referente ao processo nº 67210.018239/2011-01, 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE DESRATIZAÇÃO, DESINTETIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO E CONTROLE DE PROLIFERAÇÃO DE 
POMBOS NAS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL, conforme 
especifi cações técnica descritas no edital relacionado, com a 
empresa NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO & SERVIÇOS LTDA., 
com o CNPJ 05.972.711/0001-41, de acordo com as necessidades 
desta SEDUC/PA.
Belém, 05 de junho de 2012
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário de Estado de Educação - SEDUC/PA, em 
exercício 

PORTARIA Nº 57/2012-GAB/SIND.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390458

BELÉM, 05 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO  o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 21/2012-GAB/SIND, de 
13/03/2012, publicada no DOE edição nº 32117 de 15/03/2012;
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I e 224 da Lei 

Estadual nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos 
a existência de elementos comprobatórios ensejadores de 
responsabilização por parte de servidores desta secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA CURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390496
RETIFICAÇÃO DE LICENÇA CURSO

PORTARIA Nº.: 008756/ 2012 DE 04/06/2012
Nome: LUCIANA MEROLIN VIEIRA MACHADO
Matrícula: 54194520 – 2  Cargo: Professor Classe I/ DIVISÃO DE 
LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO
Retifi car na portaria nº.: 003785/2012 de 23/03/2012, que 
concedeu licença para participar do Curso de Mestrado em 
Desenvolvimento e Meio Ambiente Urbano, na Universidade da 
Amazônia/UNAMA, o período de 07/02/2011 a 05/02/2013 para 
01/04/2012 a 05/02/2013. 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390519

PORTARIA: 1078/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELA MARIA PEREIRA                  GESTOR                   6332579     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122129745340000    0102000000          339036              2.905,88
12122129745340000    0102000000          339030              2.905,88
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º TRIMESTRE/2012) À 18ª UNIDADE REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO- MÃE DO RIO /PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390524

PORTARIA: 1069/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NORMA COELI MIRANDA DE ALMEIDA DE MOURA GESTOR (A)               
5782791     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122129745340000    0102000000          339030              4.304,31
12122129745340000    0102000000          339036              4.304,31
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º TRIMESTRE/2012) À 8ª UNIDADE REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO CASTANHAL/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390531

PORTARIA: 1066/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELAINE CRISTINA DESTEFANI SILVA        GESTOR (A)               
5889693     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122129745340000    0102000000          339030              5.272,82
12122129745340000    0102000000          339036              5.272,82
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º TRIMESTRE/2012) À 4ª UNIDADE REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO MARABÁ/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390537

PORTARIA: 1064/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ERIDETE ARNAUD DE PINA                 GESTOR (A)               5561469     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122129745340000    0102000000          339030              1.724,32
12122129745340000    0102000000          339036              1.724,32
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º TRIMESTRE/2012) À 2ª UNIDADE REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO CAMETÁ/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390745

O Secretario Adjunto de Gestão no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito a Portaria de Diária conforme abaixo:
NOME: JOAO GABRIEL ANDRADE DA COSTA 
PORTARIA: 9951/2012
NUMERO DO DIARIO: 352917 de 14/03/2012
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

LICENÇA CURSO - RETIFICAÇÃO E 
CANCELAMENTO DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390762
RETIFICAÇÃO DE LICENÇA CURSO

PORTARIA Nº.: 008917/ 2012 DE 05/06/2012
Nome: EDVALDO SANTOS PEREIRA
Matrícula: 55585861 – 1 Cargo: Professor Classe II/ DIVISÃO DE 
LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO
Retifi car na portaria nº.: 006588/2012 de 02/05/2012, que 


